3. Ulterius, Videtur quod plures sint species adoptionis : quia non suus de consensu patris naturalis potest transire in suum adoptantis : et ista species non tangitur hic : ergo insufficienter sunt species assignatae.

ULTERIUS quæritur, Utrum univoce <sup>Quæritur</sup> *adoptio* dicitur de illis duabus speciebus ?

Et videtur, quod non : quia

1. Una retinet nomen generis, eo quod nihil addit generi : alia autem addit aliquid : sed talia suum genus numquam participant univoce : ergo nec ista.

2. Item, Cum dicitur *simplex adoptio*, videtur per simplicitatem innui, quod nihil nisi simplicem naturam habet communis : sed arrogatio habet plus : ergo non dicitur univoce de illis.

IN CONTRARIUM est, quod

1. In utraque de non filio sit filius : sed hoc est ratio adoptionis : ergo una ratio ne dicitur de utraque specie adoptionis.

2. Item, Non differunt nisi materialiter, quia esse emancipatum, vel esse filiumfamilias, sunt differentiae accidentales : sed materia est per accidens differentia : ergo istæ duæ species sunt materiales, ut videtur.

RESPONSIO. Dicendum, quod diffinitio- <sup>Sed contra</sup> <sub>Solutio</sub>

nes inductæ sunt valde bonæ, et continentur in eis convenientiæ et differentiæ duarum specierum adoptionis : et hoc plane quilibet videre potest.

**Ad 1.** DICENDUM ergo ad primum, quod non secundum idem potest unum et idem esse perfectum et imperfectum secundum naturam, nec etiam secundum civilia : sed in natura quidem adoptivus est perfectus, sed in jure succedendi in aliis bonis est imperfectus : et quoad hoc transit in potestate patris adoptantis.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod suus patris carnalis potest esse adoptivus : sed non suus patris adoptantis, quia non potest esse in potestate duorum, et ideo non transit in potestatem adoptantis.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod, non sunt plures. Ad objectum autem dicendum quod quando non hoc sit, tunc pater naturalis emancipat eum de sua potestate : et tunc est species quæ dicitur *arrogatio*.

**Ad quest.** AD ALIUD dicendum, quod sicut probant due rationes priores, adoptio dicitur per prius et posterius de arrogatione et adoptione simplici.

**Ad object 1.** A ipso quod objicitur in contrarium, dicendum, quod ratio generis est in utraque specie : sed in una nihil additur ei, scilicet in adoptione simplici : in alia autem additur differentia : et ideo illa fortius participat esse adoptionis, quam alia.

**Ad object 2.** AD ALIUD dicendum, quod in naturalibus sunt accidentia : tamen secundum quod cadunt jura civilia super illos, efficiuntur differentiæ substantiales : et ideo civiliter loquendo sunt species adoptionis.

## ARTICULUS IX.

*Qui possunt adoptare ?*

Tertio quæritur, Quis possit adoptare ?

Et dicitur communiter, quod tria exiguntur ad hoc quod quis possit adoptare, scilicet, quod sit suus, hoc est, sui juris existens, et generare potens, et aetatem habens ultra viginti annos. Et de primo quidem nullum dubium est, sed de secundo.

1. Si enim adoptio est in solatum filiorum : et non generare potens magis destituitur ex impossibilitate prolixi, quam generare potens, videtur quod adoptio magis debeat concedi generare non potenti, quam generare potenti.

2. Item; In filiis est successio naturæ patris et hæreditatis : sed ambo ista privantur ab eo qui non potest generare : ergo illi magis, quam alii debet concedi ut adoptet.

3. ULTERIUS, Quæritur de tertio membro, scilicet aetatem habens ultra viginti annos.

Videtur autem, quod in duodecimo anno debet fieri adoptio : quia tunc generare potest naturaliter : ergo et adoptare.

4. Item, Adoptare posse, sequitur ad generare posse : ergo et tempus ad tempus : sed tempus generationis est in quartodecimo anno : ergo et tempus adoptionis.

ULTERIUS quæritur, Si mulier possit **quest.** adoptare ?

Videtur, quod sic : quia mulier tristatur in desolatione filiorum : sed adoptio talibus conceditur in solatum : ergo et mulieri debet concedi.

SED CONTRA :

1. Mulier numquam perfecte est sui

**Sed contra.**

juris, sed in potestate viri : ergo numquam potest adoptare.

2. Item, Numquam generat active, sed passive tantum : ergo nec adoptare potest, nisi forte juvando maritum.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod illa tria quæ posita sunt, exiguntur : unde servus qui non est suus, adoptare non potest, nec in potestate tutorum existens, nec filiusfamilias.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod extreum genus infelicitatis (ut vult Boetius) est aliquando fuisse felicem : et ideo impossibilis generare non destruitur sicut ille qui aliquo orbatus est filio, vel non habet eos : et ideo isti conceditur quod non illi, quia in illo ipsa impossibilitas minuit desiderium filiorum.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod licet utrumque privetur in eo qui generare non potest, tamen non est anxietas desiderii, quia anxiūm desiderium non est nisi de re possibili.

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod licet in quartodecimo anno generatio est possibilis, non tamen est perfecta et stabilis, sed potius in vicesimo primo anno, ut dicunt Philosophi.

**Ad 4.** **AD ALIUD** dicendum, quod plane concedi potest de prole perfecta et stabili, in qua stare potest successio hæreditatis et naturæ.

**Ad quæst.** **AD ID** quod ulterius quæritur, dicendum quod mulier non potest adoptare, nisi in uno casu, scilicet, in rescripto principis et in solarium filiorum perditorum.

**Ad object.** **1 et 2.** **AD ID** quod contra objicitur, dicendum quod illæ duæ rationes satis probant, quod in se mulier non est sufficiens, sed supplementum est ex principiis rescripto et dispensatione.

## ARTICULUS X.

*An quilibet potest adoptari?*

Quarto quæritur, Quis possit adoptari?

Et dicitur communiter, quod masculus et fœmina minor ætate quam adoptans, tantum quod filius ejus naturalis esse possit.

Videtur autem, quod hoc nihil sit : quia,

1. Ut dictum est, aliquis adoptare potest, quando est major viginti annis : sed adoptio perfecta est arrogatio : ergo tunc potest arrogare : sed arrogari non potest, nisi qui est sui juris : ergo tunc potest arrogare eum qui sui est juris : ille autem est viginti quinque vel amplius annorum secundum leges : ergo ille qui est viginti annorum potest adoptare eum qui est viginti quinque vel amplius annorum : ergo minor ætate potest adoptare majorem ætatem.

2. Item, Videtur quod fœmina non possit adoptari : quia adoptio est in solarium filiorum data, vel ei qui paucos vel nullos habet filios : sed, ut dicit Philosophus, fœmina est mas occasionatus, non intenta finaliter a natura : ergo solarium posteritatis non est in fœmina : ergo non potest adoptari, ut videtur.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod personæ prædictæ possunt prædicto modo adoptari.

**AD OBJECTUM** autem primum dicendum, quod non nisi major ætate potest adoptare : unde qui est viginti et unius annorum non potest arrogare aliquem majorem ætatem : et si arrogat aliquem, oportet quod puerum cuius pater defunctus jam secundum consuetudinem fecit eum esse suum, quando fuit annorum

**Ad 2.** tredecim vel quatuordecim : quia tunc de consuetudine sui juris esse dicuntur, quorum pater defunctus est.

**AD ALIUD** dicendum, quod licet foemina non intendatur a natura particulari, intenditur tamen a natura universalis : et ideo adoptio potest fieri de ipsa.

Magna enim differentia est inter filium naturalem et legitimum, et adoptatum per arrogationem : sed filius naturalis et legitimus non habet plus, nisi quod per omnia succedit ab intestato : ergo adoptatus per arrogationem habet minus : ergo videtur, quod non per omnia debet succedere.

4. Item quæstio est, Quare datur ei quarta si emancipatur vel testando moritur pater adoptans ?

## ARTICULUS XI.

### *Quis sit effectus adoptionis?*

Quinto quæritur, Quis sit effectus adoptionis ?

Et videtur, quod differens sit effectus in adoptione simplici, et arrogatione : quia simpliciter adoptatus non succedit patri adoptanti, nisi in quantum ille determinat, vel etiam in nullo : sed arrogatus ab intestato succedit per omnia, sicut filius naturalis : sed si emancipat eum pater adoptivus, tenetur ei assignare quartam omnium bonorum suorum. Similiter si moritur faciens testamentum, tenetur ei relinquere quartam : et hoc ideo, quia arrogatus cedit in potestatem arrogantis cum filiis suis et nepotibus non emancipatis, sed non adoptatus adoptione simplici.

SED CONTRA hoc objicitur pro prima parte : quia

1. Aliquid debet simplex adoptio valere adoptato : ergo ratione adoptionis sibi aliquid relinquere tenetur.

2. Item, Sicut dicit Apostolus, II ad Corinth. XII, 14, parentes debent filiis thesaurizare<sup>1</sup> : sed iste pater adoptivus est pater : ergo tenetur aliquid filio adoptato thesaurizare : ergo aliquid de bonis suis tenetur ei relinquere.

3. ULTERIUS, Quæritur ratione alterius partis : quia injustum videtur, quod arrogatus ab intestato succedat per omnia.

**RESPONSI.** Dicendum ad primum, quod simplex adoptio minimum quod esse potest habet de esse et de ratione adoptionis, et non contrahitur sub genere adoptionis in communi per differentiam specificam, sed per modum, ut prius dictum est : et ideo potius est dispositio ad adoptionem perfectam quam adoptio perfecta : et ideo non obligatur ei adoptans perfecte, quia numquam transivit in potestatem, ut faceret ei ut suo. Sed verum est, quod æquitas est et urbanitas, quod aliquid dimittat ei : et habet hoc ab effectu adoptionis.

**AD ALIUD** dicendum, quod non est adhuc pater perfecte, cum iste non sit suus : et ideo ex districto jure non tenetur ei thesaurizare.

**AD ALIUD** dicendum, quod adoptivus habet de beneplacito, quod ille ex natura : nihil enim prohibet, quin beneplacitum alicui confirmet hoc in successionis jure, quod alius habet ex hoc quod natus est ad illud : et ille fortiori jure quodammodo habet, quia naturali, quam iste : et hæc est differentia filiationis naturalis et adoptivæ in casu isto.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod ei datur quarta in communi : quia una cedit sibi, et una uxori, et una consanguineis vel filio naturali, et tunc remanet quarta quæ datur arrogato. Et quia hæc communior et generalior est divisio bonorum, ideo in quarta jus collocat ea quæ danda sunt arrogatis.

**Solutio.**  
**Ad 1.**

**Ad 2.**

**Ad 3.**

**Ad 4.**

<sup>1</sup> II ad Corinth. XII, 14: *Non debent filii pa-*

*rentibus thesaurizare, sed parentes filiis.*

ptatum et uxorem adoptantis, vel e con-  
verso.

## ARTICULUS XII.

*Quot sunt species adoptatorum?*

Sexto quæritur, Quæ et quot sunt species adoptatorum?

Et videtur, quod tres, scilicet descendenterium, lateralium, et legaliter junctorum. Species *descendentium* attenditur inter adoptantem et adoptatum in filium vel nepotem, et sic deinceps. *Lateraliter* venientium attenditur inter filium naturalem et filiam adoptatam, vel econtra inter filiam naturalem et filium adoptatum. *Legalis* autem affinitas dicitur attendi inter uxorem adoptantis et adoptatum, vel econtra inter uxorem filii vel nepotis adoptati et patrem adoptatem.

SED CONTRA objicitur sic :

1. Propinquitas descendenterium non potest esse nisi per affectum adoptantis et adoptati : hæc autem ad carnalem non sunt derivanda : ergo videtur, quod nulla sit inter eos propinquitas carnis.

2. Item, Sicut est linea descendenterium, ita etiam est ascenderium : ergo videtur, quod de una linea plus esse debet quam est determinatum.

3. Item, Nulla videtur esse cognatio inter lateraliter venientes : quia constat, quod carnis affinitas ibi nulla est : similiiter in actibus animæ et exterioribus non communicant filii parentibus : ergo ex hoc quod aliquis adoptat aliquem, nulla contrahitur propinquitas inter adoptatum et filium adoptantis.

4. Ulterius objicitur de tertia : quia vir et mulier non sunt unum, nisi in his quæ spectant ad matrimonium : sed adoptio non est de illis : ergo videtur, quod non contrahitur propinquitas ex hoc quod aliquis adoptatur, inter ado-

ULTERIUS quæritur, Utrum ulterius <sup>quæcumque</sup> transeat hæc affinitas in patrem, et matrem, et fratres, et sorores, et sic deinceps adoptantis et adoptati? Si sic : tunc erunt in adoptione gradus sicut in generatione, quod videtur inconveniens, cum multo minor sit adoptio, quam consanguinitas carnalis. Si autem dicitur, quod non, illud videtur inconveniens, cum transeat ad uxorem per modum affinitatis, et non ad cognatos, quia cognatio major est quam affinitas.

RESPONSIO. Dicendum, quod tres sunt <sup>solutio</sup> lineæ adoptionis, ut dictum est, et satis explanatum in principio.

AD ID ergo quod primo objicitur, dicendum videtur, quod adoptio est propter successionem carnis, et ideo respicit ad carnis posteritatem, et ponit propinquitatem ad illam : sed si tantum esset in spiritu, tunc valere posset quod objicitur.

AD ALIUD dicendum, quod adoptio non exit domum adoptantis et adoptati, ut infra dicetur : et ideo in illis qui constituunt domum, sicut uxor adoptantis vel adoptati, perpetuam contrahit propinquitatem. Sed lateraliter venientes, quia non sunt nisi ad tempus in domo, non habent nisi temporalem cognationem, scilicet quamdiu manent in domo adoptantis filius adoptatus et naturalis : et ideo non ascendit.

AD ALIUD dicendum, quod cognatio est quamdiu sunt indistincti a patre adoptante : quia tunc quodammodo sunt unum, et communicant ei in actibus : quia proprios actus non habent, sed ad nutum ejus in domo sua existentes moventur.

AD ALIUD dicendum, quod sicut est in cognatione spirituali, quod vir et mulier communicant sibi actus suos, postquam effecti sunt una caro, ita est in adoptione tam activa quam passiva. Unde fal-

sum est, quod non nisi in his quæ sunt matrimonii, vir et mulier sibi suos actus communicent, sed communicant etiam sibi in aliis : tamen adoptio quodammodo respicit matrimonium, quia adoptio filiorum quodammodo pertinet ad bonum prolis.

Ad quæst. AD ULTIMUM patet solutio per antedicta, quia non transit ulterius : et ratio illius jam ante dicta est.

## ARTICULUS XIII.

*Quid sit cognatio legalis ?*

Septimo quæritur, Quid sit cognatio legalis ?

Et dicunt, quod cognatio legalis est proximitas quædam ex adoptione proveniens.

Videtur autem, quod hæc diffinitio sit mala : quia

1. Omnis proximitas per accidens radicatur in aliqua per se proximitate, sicut causa per accidens ad per se reducitur, ut dicunt Philosophi : sed hæc non radicatur in aliqua proximitate per se : ergo non est proximitas.

2. Præterea quare dicit, *Quædam* ? Signum enim particulare non diffinit, sed consignificat, quando partitur : ergo non debet ponri in diffinitione.

3. Item, Signum particulare vult stare pro parte : diffinitio autem debet contine re partes essentiales tantum : ergo male ponitur in diffinitione.

Alia autem quæ de sequenti parte ob jici possent, jam sunt objecta in præcedenti problemate.

Solutio.  
Ad 1.

RESPONSIO. Dicendum, quod illa propinquitas radicatur in propinquitate per se, quæ est naturalis in lateralibus, et affinitas in affinitate legali in linea etiam

descendentium fundatur in carnali, non quæ est, sed in ejus solatium est inducta propter naturalium filiorum privationem vel paucitatem : et talis reductio sufficit in positivis.

Et per hoc patet solutio ad primum.

AD ALIUD dicendum, quod non est Ad 2 et 3. diffinitio, sed descriptio : vel dicatur, quod ly *quædam* non cogit terminum stare pro parte individuali, sed pro specie accepta sub hoc communi quod est propinquitas : et hoc quod additur, *ex adoptione proveniens*, dicit causam quæ supponit quid, et dicit propter quid.

Et per hoc patet etiam solutio ad se quens.

## ARTICULUS XIV.

*Qualiter cognatio legalis impedit ma trimonium ?*

Octavo quæritur, Qualiter impedit matrimonium ?

Et communiter dicitur, quod in prima et tertia linea impedimentum est perpetuum : sed in media quæ est ex latere venientium, non impedit nisi quamdiu sunt in potestate naturalis patris et adoptantis filius naturalis, et filia, vel neptis adoptata : hac enim soluta per mortem vel emancipationem, solvitur etiam impedimentum.

Similiter solus ille qui adoptatur et illi qui sunt sibi annexi, ut filius, et uxor, et neptis, et deinceps, cognati efficiuntur eorum qui sunt in potestate adoptatoris, et non aliorum.

Videtur autem hoc jus esse irrationale : quia

1. Cum Deus has personas non accep tet, videtur quod Ecclesia non debeat has leges approbare.

2. Item, Quanto majus fœdus, tanto firmior amicitia : sed majus esset fœdus

si filius adoptivus filiam duceret naturalem, quam quod non licet eam ducere : ergo videtur, quod hoc ob firmitatem amicitiae statui deberet.

**Solutio.** Dicendum, quod leges volunt ita, sicut dictum est, et canones confirmant.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo quod contra est, dicendum quod Deus multa Ecclesiae inspiratæ concessit pro tempore promulganda, quæ ipse non promulgavit : quia status primitivæ Ecclesiæ talia pati non potuit, eo quod tunc personæ erant secundum diversos ritus conjunctæ, et voluit Deus omnes in unam Ecclesiam congregari, et nulli facere ad fidem accessum difficilem. Postea autem multæ per-

sonæ sunt prohibitæ, quando fides fuit confirmata, tam in consanguinitatis, quam affinitatis et cognationis spiritualis et legalis gradibus.

**AD ALIUD** dicendum, quod fœdus aliquod cum alio per aliquod proprium habet contrarietatem sicut esse filium et coniungi filiæ : quia non conjungitur filiæ nisi extraneus : et ita est istud impedimentum. Et secundum ordinem naturæ videmus, quod procedentia ex uno procedunt se separando, sed distantia redeuntia ad unum se conjungendo procedunt : et hunc ordinem imitantur leges, quia filius naturalis et filia adoptata quasi ex uno procedunt : et ideo separando ire debent : et sic est etiam in aliis duabus lineis.

**E. Si filii qui ante compaternitatem vel post nati sunt, valent conjungi ?**

Hoc autem quidam volunt intelligere de illis tantum filiis, quibus compatres facti sunt. De aliis vero qui ante compaternitatem vel post geniti sunt, concedunt quod legitime et licite jungi possunt. Quibus videtur consentire Urbanus secundus dieens : Super quibus consuluit nos tua dilectio, hoc videtur respondendum, ut et baptisimus sit, si instante necessitate fœmina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit : et quod spirituum parentum filii vel filiæ ante vel post compaternitatem genitæ, possunt legitime conjungi, præter illam personam, qua compatres effecti sunt<sup>1</sup>.

**F. Paschalis papa.**

Paschalis vero secundus, post compaternitatem genitos copulari prohibet, scribens Regino Episcopo : Post susceptum filium de fonte vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel ex commatre fuerint nati, matrimonio

<sup>1</sup> Cf. 30, quæst. 5, cap. *Super quibus* (Nota edit. Lugd.)

jungi non possunt<sup>1</sup>. Illud etiam notandum est, quod in Tiburiensi concilio legitur : Si quis suæ spiritualis commatris filiam fortuitu, et ita contingente rerum casu in conjugium duxerit, maturiori servato consilio habeat, atque legitimo connubio honeste operam det.

G. *Si quis ducere possit duas commatres, unam post alteram?*

Solet etiam quæri, Si commatrem uxoris post ejus obitum quis ducere valeat? De hoc Nicolaus Papa sic scribit : Sciscitatur a nobis sanctitas vestra, si quis duas commatres habere valeat unam post alteram? In quo meminisse debes scriptum esse : *Erunt duo in carne una*<sup>2</sup>. Cum ergo constet, quod vir et mulier una caro efficiuntur, restat virum compatrem constitui mulieris, cuius assumpta uxor commater erat : et ideo virum illi fœminæ non posse conjungi, quæ commater ejus erat, cum qua idem fuerat una caro effectus<sup>3</sup>. Huic autem illud contrarium videtur : Qui spiritualem habet compatrem cuius filium de lavaero suscepit, et uxor ejus commater non est, licet ei defuncto compatre suo ejus viduam ducere in uxorem, quos nulla generatio spiritualis secernit<sup>4</sup>. Item, Ex Epistola Paschalis Papæ : Post uxoris obitum cum commatre uxoris conjugio copulari, nulla ratio vel auctoritas videtur prohibere. Non enim per carnis unionem ad unionem spiritus transitur<sup>5</sup>. Sed sciendum est, quod auctoritas Nicolai de illo agit, qui uxori suæ debitum reddidit, postquam commater illius exstitit. Aliæ vero auctoritates de illo agunt, cuius uxor postquam a viro suo derelinquitur, illius commater efficitur, nec post compaternitatem a viro suo cognoscitur : vel de viro<sup>6</sup> potius agunt, cuius uxor ante defungitur, quam ab eo cognoscatur.

<sup>1</sup> Cf. 30, quæst. 3, cap. *Post susceptum* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Genes. II, 24.

<sup>3</sup> NICOLAUS PAPA Constant. Episc. ; et habetur, 30, quæst. 4, cap. *Sciscitatur* (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> Ex Tiburiensi concilio ; et habetur, 30, quæst. 4, cap. *Qui spiritualem* (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> Ibidem, cap. *Post uxor.*

<sup>6</sup> Edit. J. Alleaume, *illo*.

nati : quia ante illos pater non fuit conjunctus filio lo spirituali : ergo ad eos non potuit transire cognatio, sed tantum ad posteriores.

## ARTICULUS XV.

*An geniti ante compaternitatem vel post sunt illegitimi, vel solum in compaternitate?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Hoc autem quidam volunt intelligere, etc.* »

Quæritur enim, Quid verum sit de istis opinionibus ?

Videtur enim, quod omnes ante et post nati sint illegitimi ad contrahendum : quia

1. Una caro sunt a quo descenderunt : ergo sicut unus est illegitimus, ita et alius.

2. Sed videtur, quod tantum posterius

**RESPONSI.** Dicendum, quod nullus est illegitimus, nisi ille mediante quo compaternitas est contracta : et illi est etiam præcedenter et consequenter natus illegitimus : et omnes aliæ antiquorum opiniones quæ super hoc fuerunt, sunt abrogatæ.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod verum est quantum ad eum cum quo contrahitur paternitas, et non quoad alium fratrem vel sororem suam.

AD ALIUD dicendum, quod non potest transire confraternitas non fratris : ille autem qui non suscipitur in sacramento, non est filiolus : ergo non frater filiorum : ergo nec confrater : et sic impedimentum nullum præstare potest in matrimonio.

II. *Si vir et uxor possint simul tenere puerum ?*

Solet etiam quæri, Si uxor cum viro simul debeat in baptismo suscipere puerum ? De hoc Urbanus ait : Quod uxor cum marito in baptismo simul non debeat suscipere puerum, nulla auctoritate videtur vel reperitur prohibitum : sed ut ipsa puritas spiritualis paternitatis ab omni labe et infamia conservetur immunis, decrevimus ut utrique simul ad hoc adspiri rare non præsumant. Quia vero piaculare flagitium commisit, qui duabus commatribus vel <sup>1</sup> sororibus nupsit, magna pœnitentia debet ei injungi <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *velut.*

<sup>2</sup> Cf. 30, quæst. 4, cap. *Quod uxor* (Nota edit. Lugd.)

cilium Maguntinense : « In baptismate vel chrismate non potest alium suscipere in filiolum qui non est baptizatus vel confirmatus. »

## ARTICULUS XVI.

*Quot debent esse in pueri susceptione ? et, An non baptizatus potest suscipere baptizatum, et non confirmatus confirmatum ?*

Deinde agendum de hoc quod dicitur, ibi, H, « Solet etiam quæri, Si uxorum viro, etc. »

Quæritur enim hic, Quot debent esse in pueri susceptione ?

Et videtur, quod unus solus : quia

1. Dionysius unum solum dicit fuisse anadochum in primitiva Ecclesia, qui puerum ad baptismum suscipiebat, qui pro puero spopondit sacras confessiones et abrenuntiationes.

2. Item, Leo Papa idem statuit, ut habetur, de Consec. dist. 4 : « Non plures ad suscipiendum de baptismō infan-tem accedant, quam unus, sive vir, sive mulier. In confirmatione quoque id ipsum fiat. »

IN CONTRARIUM autem hujus est

1. Totus fere usus Ecclesiæ.

2. Item, Quia marito suscipiente transit commaternitas ad uxorem : ergo si etiam ipsa suscipit, bis facta est commater, quod est superfluitas et injuriam facere sacramento : ergo simul vir et uxor non debent suscipere.

*ITEM QUÆRITUR* uterius, Utrum alium suscipere possit in baptismō non baptizatus, vel in confirmatione non confirmatus ?

Et videtur, quod sic : quia non baptizatus baptismō aquæ potest habere fidem et gratiam : ergo potest esse anodochus ad hoc quod alias suscipiat baptismum.

IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur, de Consec. dist. 4, ubi sic præcipit con-

SED ESTO, quod suscipiat, et quæra-  
tur, Utrum contrahatur cognatio spiri-  
tualis ?

Videtur, quod sic : quia

1. Deus omne id approbat quod facit ad hominum conciliationem : ergo et istud.

2. Item, Sicut baptismus non tollit nisi peccata : ita videtur, quod æqualiter ante baptismum et post, locum ha-  
beant sacramentalia : sicut in conjugio patet, quod manet ante et post baptis-  
mum : ergo videtur, quod contrahatur.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. Baptismus est janua : ergo ante illum non est ingressus in aliquid spiri-  
tualium.

2. Item, Dionysius ita objicit in theo-  
ria baptismi : « Sicut in naturis operari  
non potest, qui nec per generationem  
subsistere adhuc habuit : ita in sacra-  
mentalibus et divinis nihil operatur,  
cui non est datum spirituale subsistere  
per sacramentum regenerationis : » sed  
operari spiritualium quid, est suscipere  
de baptismō et contrahere cognitionem  
spiritualem : ergo non potest hoc facere  
qui non est baptizatus.

SED TUNC ulterius pono alterum con-  
jugum esse baptizatum, et alterum non  
baptizatum, et baptizatum aliquem sus-  
cipere in filiolum. Et quæratur, Utrum  
cognatio spiritualis transit ad reliquum  
qui non est baptizatus ?

Et videtur, quod sic : quia factus est  
una caro cum illo : ergo sibi communi-  
cant suos actus : ergo compaternitas  
transit ad alterum.

IN CONTRARIUM hujus est, quod non  
habet fundamentum et januam sacra-  
mentorum : ergo nihil adhæret ei de sa-  
cramentis vel sacramentalibus : sed co-  
gnatio spiritualis est aliquid sacramenta-

lium : ergo non transit ad eum cognatio spiritualis.

**Quæst. 4.** ULTERIUS QUÆRITUR, UTRUM LICEAT OMNIBUS INDIFFERENTER SUSCIPERE FILIOLOS IN SACRAMENTO?

Videtur autem, quod non : quia dicitur, de Consec. dist. 4, ex consilio Antisiodorensi : « Non licet abbatii vel monacho de baptismo suscipere filiolos, nec commatres habere. »

Item, Ex libro capitulorum : « Monachi sibi compatres commatresve non faciant, nec fœminas osculentur. »

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod illorum est instruere in symbolo et Dominica oratione, qui maxime sunt instructi : sed tales sunt monachi et religiosi : ergo ipsorum est instruere alios : sed patrinatorum est hoc officium : ergo monachi et religiosi possunt esse patrini. Quod autem patrinatorum sit hoc officium, probatur per Augustinum in quodam sermone post pascha Domini, qui sic incipit, *Hodiernus dies* : in quo sic dicit : « Vos ante omnia tam viros quam mulieres, qui filios in baptimate suscepistis, moneo ut vos cognoseatis fideiijussores apud Deum exstitisse pro illis quos estis visi de sacro fonte suscipere. Ideoque semper eos admonete ut castitatem custodiant, justitiam diligent, charitatem teneant : ante omnia symbolum et orationem Dominicam et vosispi tenete, et illis quos suscepistis de sacro fonte, ostendite. »

**Quæst. 5.** SED EX HOE ULTERIUS VIDETUR, QUOD MULIERIBUS NON LICEAT ALIQUEM DE BAPTISMO SUSCIPERE : quia, sicut dicit Apostolus, I ad Timoth. II, 12, mulieri docere in Ecclesia non permittitur. Patrini autem officium est docere, sicut probatur ex verbo Augustini inducto, et ex theoria baptismi, et ultimo capitulo *Ecclesiastice hierarchiae*.

**Solutio.** Ad 1. RESPONSO. Dicendum ad hoe quod primo quæritur, quod sufficit unus te-

nens, præcipue in confirmatione : sed etiam in baptismo hoc sufficit et tutum est : et si plures sunt, hoc potius est permissio, quam statutum quod debeat approbari : permittitur autem ratione amicitiae quæ inter tales contrahi debet.

AD ALIUD dicendum, quod vir et uxor simul non debent suscipere unum eundem filiolum. Sed si fiat, tunc non sequitur, quod bis contrahatur commaternitas, sed potius cognatio spiritualis alia et alia ratione contrahitur, scilicet directe, et indirecte, et hoc non est inconveniens.

AD ID QUOD ULTERIUS QUÆRITUR, DICENDUM QUOD NON POTEST SUSCIPERE QUI NON EST BAPTIZATUS.

AD HOC AUTEM QUOD CONTRA OBJICITUR, DICENDUM QUOD LICET HABEAT FIDEM ET GRATIAM, TAMEN NON HABET EAM UT CHRISTIANUS, sed ut dispositus ad ipsum : et ideo jure Christianum docere non potest.

AD ID QUOD QUÆRITUR ULTERIUS, DICENDUM QUOD NULLA CONTRAHITUR COGNATIO, NEC COMPATERNITAS.

AD HOC AUTEM QUOD OBJICITUR, EST DICENDUM, QUOD DEUS APPROBAT ORDINATE FACTA, ET SECUNDUM REGULAM JURIS, CUM IPSE SIT SUMMUS ORDO OMNIA ORDINANS, UT DICT AUGUSTINUS. NULLUS AUTEM ORDO PERMITTIT, QUOD IN HIS QUÆ SUNT FIDEI NON CHRISTIANUS IMBUAT CHRISTIANUM.

AD ALIUD DICENDUM, QUOD BAPTISMUS NON SOLVIT bona inventa, sed mala : sed tamen fundat omnia bona : et ideo in non baptizato secundum quod hujusmodi est, nihil fundatur bonorum.

AD ID QUOD ULTERIUS QUÆRITUR, DICENDUM QUOD NON TRANSIT COGNATIO SPIRITALIS.

AD OBJECTUM CONTRA, DICENDUM QUOD LICET SINT UNA CARO, TAMEN COMMUNICATIO ACTUUM SPIRITALIUM NON TRANSIT : quia non est in eo fundamentum : sed est etiam aliud quantum ad matrimonii fundamentum persona non satis legiti-

ma, nec satis est ratum matrimonium inter tales, ut patuit ex supra dictis.

**¶ 4.** Ad id quod ulterius queritur, dicendum, quod non licet religiosis, meo iudicio, suscipere filiolos, ne inter eos et foeminas eis nimia generetur familiaritas dissolvens eorum religionem, sicut dicunt decreta Patrum.

Ad objectum contra, dicendum quod aliud est instructum esse et posse instruere ex habitu scientiae, et aliud ex officio pastoralis curae. Primo modo

plus quandoque instructi sunt monachi : sed secundo modo non debent instruere, nisi clerici quibus est commissum.

Ad id quod objicitur de mulieribus, **Ad quæst. 5.** dicendum quod possunt suscipere : quia instructio earum est per modum excitationis, et non ex officio, vel auctoritate : et hoc ipsum non conceditur religiosis, ne evagandi habeant occasionem.

### I. *De secundis et tertiiis nuptiis, et deinceps.*

Sciendum est etiam, quod non solum primæ vel secundæ nuptiæ sunt licitæ, sed etiam tertiae et quartæ non sunt damnandæ. Unde Augustinus : Secundas nuptias omnino licitas Apostolus concedit. De tertiiis autem et quartis, et de ultra pluribus nuptiis, solent homines movere quæstionem. Sed quis audeat diffinire, quod nec Apostolum video diffinisse. Ait enim : *Si dormierit vir ejus, liberata est. Cui vult nubat* <sup>1</sup>. Non dicit, primus, vel secundus, vel tertius, vel quotuslibet : nec a nobis diffiniendum est, quod non diffinit Apostolus. Unde ut breviter respondeam, nec illas nuptias debo damnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre, nec contra humanæ verecundiæ sensum audeo dicere, ut quoties voluerint nubant, nec ex meo corde præter Scripturæ auctoritatem quotaslibet nuptias damnare <sup>2</sup>. Idem testatur Hieronymus : Ego nunc libera voce exclamo, nec damnari in Ecclesia bigamam, imo nec trigamam : et ita licere quinto et sexto, quemadmodum secundo marito nubere. Apostolus tamen bigamos a sacerdotali honore excludit <sup>3</sup>. Sed hoc non facit pro vitio bigamiæ, imo pro sacramenti virtute, ut sit una unius, sicut unica unici <sup>4</sup>. Illud tamen Cæsariensis concilii videtur innuere bigamiam esse peccatum <sup>5</sup> : Presbyterum, inquit, in nuptiis bigami prandere

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 39.

<sup>2</sup> Cf. 51, quæst. 4, cap. *Deus masculum*, et cap. sequenti (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> I ad Timoth. iii, 2, dicitur de Episcopo : *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum*, etc.

<sup>4</sup> Cf. 51, quæst. 4, cap. *Aperiunt, quæso*, ad finem (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> Cf. ibidem, cap. *De his qui*.

non convenit : quia cum pœnitentia bigamus indigeat, quis erit presbyter qui talibus nuptiis possit præbere consensum ? Sed hoc de illo intelligi potest, qui primæ uxori insidiatus putatur desiderio secundæ : vel pro signaculo sacramenti illud dicitur, quod in bigamo non servatur. Ambrosius etiam dicit, quod primæ nuptiæ tantum a Domino sunt institutæ, secundæ vero sunt permittæ. Et primæ nuptiæ sub benedictione Dei celebrantur sublimiter, secundæ vero etiam in præsenti carent gloria.

### ARTICULUS XVII.

*An secundæ nuptiæ sint sacramentum ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, I, « *Sciendum est etiam, quod non solum primæ, vel secundæ nuptiæ, etc.* »

Et quæruntur duo.

Primum est, Utrum secundæ nuptiæ sint sacramentum ?

Secundum autem inducitur ratione omnium præcedentium impedimentorum, scilicet utrum separandum sit matrimonium quod contrahitur contra Ecclesiæ interdictum ?

AD PRIMUM sic objicitur :

1. Sacramentum est sacræ rei signum : ergo quod eadit a signando, cadit a sacramenti nomine et ratione : sed secundæ nuptiæ non signant : ergo non habent nomen et rationem sacramenti. PROBATIO mediæ. Signatum matrimonii est, quod unica sit unici tam in spiritu quam in persona incarnata, ut supra patuit : et hoc non salvatur in secundis nuptiis, ut supra patuit in quæstione de *bigamia* <sup>1</sup>.

2. Item, Omne sacramentum sit be-

nédictione sacerdotum : sed, ut dicitur in *Littera* ex verbis Ambrosii, secundæ nuptiæ non fiunt benedictione sacerdotum : ergo secundæ nuptiæ non sunt sacramentum.

3. Item, Omne sacramentum est a Domino institutum, ut supra in tractatu communi sacramentorum est probatum <sup>2</sup> : sed secundæ nuptiæ non sunt a Domino institutæ, ut dicitur in *Littera* : ergo secundæ nuptiæ non sunt sacramentum.

4. Item, In quibusdam animalibus dicitur esse talis castitas, quod secundo non copulantur, ut in turture : ergo multo magis hoc debet esse in homine, cum castitas secundum Philosophum sit naturæ bonum : nihil autem ens contra naturam est sacramentum : ergo secundæ nuptiæ non sunt sacramentum.

5. Item, Nullum sacramentum est peccatum : sed secundæ nuptiæ, ut dicitur in *Littera*, sunt aliquid pro quo homo punitur : ergo non sunt sacramentum.

IN CONTRARIUM hujus est totum quod dicitur in *Littera*. Et Apostolus, I ad Corinth. vii, 39 : *Si dormierit vir ejus, liberata est. Cui vult nubat, tantum in Domino.* Et, I ad Timoth. v, 14 : *Volo juniores viduas nubere, filios procreare, matresfamilias esse.* Ergo secundæ nuptiæ sunt bonum : et constat, quod non sunt nisi bonum sacramenti : ergo secundæ nuptiæ sunt sacramentum.

<sup>1</sup> Cf. Supra, Dist. XXXIII, Art. 2 et seq.

<sup>2</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. I, Art. 2 et 3.

**¶ 1.** **RESPONSI.** Dicendum, quod sacramentum sunt, sed non adeo perfectæ significationis.

Et per hoc patet solutio ad primum.

**¶ 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod duplex est benedictio, scilicet quæ fit in facie Ecclesiæ, et quæ pertinet ad solemnitatem. Primam autem habent secundæ nuptiæ : quia in facie Ecclesiæ approbantibus sacerdotibus contrahuntur. Secundam autem non habent : quia signum sunt concupiscentiæ, cui signo non decet sacerdotes interesse.

**¶ 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod institutio divina in sacramentis est de substantia sacramenti, et non de modo : secundæ autem nuptiæ sunt quidam modus sacramenti : et ideo nuptiæ non sunt institutæ in quantum primæ vel secundæ, sed simpliciter : et hoc sufficit primis et secundis, et deinceps nuptiis.

**¶ 4.** **AD ALIUD** dicendum, quod hoc convenit illis animalibus ratione speciei, et non generis : et ideo non oportet, quod homini conveniat : quia homo et equus plus cæteris appetunt coitum : et ideo amplius homini datur medicamentum : licet enim castitas sit rationis bonum, tamen castitas non abjicitur per matrimonium, sed potius sancta et munda in ipso servatur.

**¶ 5.** **AD ALIUD** dicendum, quod matrimonium secundum non punitur directa poena : sed bigamiam sequitur irregularitas ex defectu signi, ut supra in quæstione de *bigamia* satis est expeditum.

### ARTICULUS XVIII.

*An matrimonium contra interdictum Ecclesiæ contractum, sit separandum?*

Secundo queritur de matrimonio contra interdictum Ecclesiæ contracto, utrum sit separandum ?

Videtur, quod sic : quia

1. Sicut dicit Augustinus super illud Psalmi lxxxiii, 4 : *Passer invenit sibi domum* : « Ubicumque aliquis reponit pullos operum, nisi in nido Ecclesiæ, conculcantur : » sed quod fit contra interdictum Ecclesiæ, est extra nidum Ecclesiæ : ergo debet conculcari, et pro nihilo haberri.

2. Item, *Qui vos spernit, me spernit*, ut dicitur, Luc. x, 16 : sed interdictum spernens spernit prælatum Ecclesiæ : ergo ipse spernit Deum : sed nihil est ratum quod fit cum contemptu Dei : ergo tale matrimonium non est ratum.

3. Item, Omne sacramentum consistit in dispensatione ministrorum Ecclesiæ : ergo a destructione consequentis quod non consistit in dispensatione ministrorum, non est sacramentum : sed quod fit contra edictum ministrorum, non consistit in dispensatione ministrorum : ergo non est sacramentum.

IN CONTRARIUM est, quod solus consensus facit matrimonium, ut supra habitum est, et ille potest etiam esse interdictus : ergo facit matrimonium : ergo non est separandum.

**RESPONSI.** Sicut statutum est in concilio generali, ut dicitur, Extra, de *matrimonio*, contra Ecclesiæ interdictum contrahentes, non sunt separandi nisi forte ad tempus ut peragant poenitentiam de inobedientia, nisi habeant aliquod aliud impedimentum legitimum, propter quod non debeant commanere. Et ideo institutum est ut sacerdotes ante contractum pronuntient tale matrimonium : ut si quis aliquid dicere velit, possit. Et qui non pronuntiat, sed aliter conjungit sacerdos, tribus annis debet ab officio suspendi. Pronuntians autem malitiose aliquid contra conjugendos, propter poenitentiam pro peccato, canonicam debet subire vindictam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nulli non sunt extra nidum : quia sunt in forma Ecclesiæ et fide, licet aliqui circas

tales in moribus sit excessus, qui pœnitentia puniri et corrigi debet : præcipue cum dicat Augustinus, quod etiam ab hæreticis in forma Ecclesiæ data sacramenta, in nido Ecclesiæ sunt et tenent.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod tales non spernunt formam sacramento substantialem, sed aliquid circa sacramentum, ut tempus, vel modum, quæ sacramento

non sunt substantialia, sed accidentia.

AD ALIUD dicendum, ut supra ostensum est, quod istud sacramentum non consistit omnino in dispensatione ministeriorum : et ideo præter eos potest effici, sed per eos debet populo publicari.

Et hæc de *matrimonio* dicta sufficiant.

---

## DISTINCTIO XLIII.

## De resurrectione secundum id quod est.

## A. De resurrectionis et judicii conditione.

Postremo de conditione resurrectionis, et modo resurgentium, necon et de die judicii, et misericordiae qualitate breviter disserendum est. Omnibus quæstionibus quæ de hac re moveri solent satisfacere non valeo : resurrecturam tamen carnem omnium quicumque nati sunt atque nascentur, et mortui sunt et morientur, nullatenus ambigere debet Christianus. Ait enim Isaias : Resurgent mortui, et resurgent qui erant in sepulcris<sup>1</sup>. Et Apostolus, *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent, scilicet resurrectionis.... Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo : et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera : et sic semper cum Domino erimus*<sup>2</sup>. His verbis et veritas resurrectionis, et causa atque ordo resurgentium præclarissime insinuatur.

## DIVISIO TEXTUS.

« Postremo de conditione resurrectionis, etc. »

Hæc est pars de sacramentis, in qua tangitur effectus signatus, et non cau-satus vel contentus ab ipsis, scilicet de gloria resurgentium, gratia quorum tandem additur de pœna malorum, et judicio.

Magister autem dividit distinctionem

<sup>1</sup> Vulgata habet, Isa. xxvi, 19 : *Vivent mortui tui, imperfecti mei resurgent.*

<sup>2</sup> I ad Thessal. iv, 12 et seq.

in duas : in quarum prima tangit statum resurgentium. In secunda agit de iudicio, quæ incipit in distincto. XLVII.

Item, Anterior dividitur in duas. In prima agit de resurrectionem circumstantibus In ratione aliqua causalitatis. In secunda, de ipsis resurgentibus secundum quantitatem et qualitatem corporis eorum : et hæc incipit in distincto. XLIV.

Hæc distinctio dividitur in duas : in tractatum scilicet de causa, et tractatum de dubiis circa causam, et incipit, ibi,

D, « *Hic quaeritur utrum electis*, etc. »

Item, in prima duas particulas ponit : in primo enim capitulo probatur auctoritatibus, quia erit resurrectio : et in secundo tangit causam.

tur. Si autem etiam daretur, quod in pulvere dormit aliquis, constat quod nullus evigilat in vitam æternam, nisi resurrectio sit futura.

Secunda expressior est, Ezechiel. xxxvii, 4 et seq., ubi dicit sic : *Ossa arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis*, etc., usque, *quia ego Dominus*.

Tertia expressissima est, Job, xix, 24 : *Scio quod Redemptor meus vivit*, etc.

Praeter dicta autem sunt argumenta Apostoli, I ad Corinth. xv, 3 et seq.

Et sunt numero tria.

Primum est a causa efficiente, ut dicit Glossa : scilicet quod Christus resurrexit : ergo mortui resurgent : vel si mortui non resurgent, Christus non resurrexit<sup>1</sup>. Et fundatur super hoc, quod causa posita secundum actum, ponitur causatum hoc modo quo causatum est, scilicet in futuro vel in præsenti. In præsenti quidem, sicut si ædificator secundum actum est ædificans, ædificatio sua est. In futuro autem, sicut si ordo motus solis in obliquo circulo est, qui æquinoctialem secat, erit æquinoctium in duobus punctis sectionis. Ita Christi resurrectio causa est nostræ resurrectiois secundum Glossam.

Secundum est fundatum super hoc, quod fidei non subest falsum : et ideo dicit, Si mortui non resurgent, inanis est fides quæ hoc credit<sup>2</sup> : sed impossibile est fidem esse inanem, cum fidei non subsit falsum, ut patet, ad Hebr. xi, 1, ubi dicitur esse *argumentum non apparentium*. Est autem argumentum, sicut dicit Joannes Episcopus, ut principium, et est immobilis veritatis.

Tertium est a veritate prædicationis : quia si mortui non resurgunt, inanis est

## ARTICULUS I.

*An resurrectio mortuorum quandoque erit futura?*

Quæruntur ante *Litteram* tria, scilicet Primo, An erit resurrectio ?

Secundo, Quid est resurrectio ?

Et tertio, Utrum naturalis est, aut miraculosa ?

AD PRIMUM objicitur auctoritatibus et rationibus.

Præter autem eas quæ sunt in *Littera*, tres sunt magis expressæ.

Prima est, Daniel. xii, 2 : *Multi de his quis dormiunt in terræ pulvere evigilabunt, alii in vitam æternam, alii in opprobrium ut videant semper*. Cum enim nullus dormiat in terræ pulvere nisi mortui, constat quod de mortuis loqui-

<sup>1</sup> I ad Corinth. xv, 12 et seq. : *Si Christus predicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est. Si autem resurrectio mortuorum*

*non est, Christus non resurrexit*, etc.

<sup>2</sup> Ibidem, §§. 16 et 17 : *Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra*, etc.

prædicatio Apostolorum, quia inveniuntur falsi testes<sup>1</sup>: ergo et totum suspectum est, quidquid dixerunt de Christo, quod est inconveniens, cum res prædicata probationem habuerit per miracula, et auctoritatem a voce Patris et testimonio Joannis, et multorum aliorum, sicut quinque testimonia leguntur, Joan. i, 19 et seq., quæ dant robur doctrinæ Evangelii.

Quartum assumitur a vita Sanctorum: quia miserabiliores sunt omnibus hominibus, si mortui non resurgent: quia tantum in hac vita sperantes sunt in Christo, in qua boni non habent nisi pugnam et tribulationem, sicut Apostolus dicit, I ad Corinth. xv, 32: *Ad bestias pugnati Ephesi (secundum hominem<sup>2</sup>)*. Et hæc ratio fundatur super prudenter: quia sicut dicit Boetius in libro de *Consolatione Philosophiæ*, « prudenter non casu regitur mundus. » Ergo injustum est, ut eum non præmet, qui propter suum nomen patitur in hac vita: ergo necesse est, quod alia vita manifestetur in talibus per resurrectionem.

Quinta ratio Apostoli, ad Ephes. ii, 1 et seq., est ab operibus naturæ: quia si natura potest aliquid facere de mortuo secundum quid, vivum simpliciter et facit, multo magis credendum est Deum hoc posse facere: sed in natura quod seminatur, non vivificatur nisi prius moriatur: et moritur, et vivificatur: ergo et Deus vivificat illud quod mortuum est seminatum. Et de hoc ita dicit Damascenus: « Si Domini sermonibus credere cæcitas non permittit, saltem operibus credet. Tu enim quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur: et quod seminas, non corpus quod generabitur seminas, sed nudum gra-

num, forte tritici, vel alicujus aliorum seminum. Deus autem dat illi corpus sicut voluerit. Considera in sulcis tamquam sepuleris semina suffossa: quis illis radices imponit et stipitem et folia, et subtilissimos culmos? Nonne qui universorum est conditor, qui omnia construxit præcepto? Ita similiter et crede resurrectionem mortuorum futuram esse divina voluntate et nutu: concurrentem enim habet voluntati virtutem<sup>3</sup>. »

Sexta ratio Apostoli sumitur a differentia naturæ hominis ad alia animalia, quæ non sunt ad imaginem Dei. Unde sicut anima imaginis Dei capax est et immortalitatis de se, ita ordinem quemdam potentiae pertingendi ad statum immortalitatis influit corpori. Et hanc innuit cum dicit: *Non omnis caro, eadem caro<sup>4</sup>*. Et hæc habet duos ramos.

Unus concludit ex differentia hominis ad inferiora: secundus ex convenientia hominis cum superioribus. Et primum ponit dicens, quod non omnis caro est eadem, sed alia quidem hominum, alia vero pecorum, alia volucrum, alia autem piscium<sup>5</sup>. Et est sic formanda: Differentium secundum naturam materiæ diversitas causatur a differentia formæ: sed pecora, volucres, pisces, et homines, differunt secundum naturam materiæ quæ est caro: ergo illa causatur ex differentia formæ quæ est anima: sicut ergo animæ mortali eductæ de potentia materiæ, respondet corpus per conjunctionem mortale tantum: sic animæ immortali non eductæ de materia, sed extrinsecus venienti, respondet corpus habens ordinem ad immortalitatem per resurrectionem, licet moriatur per peccatum.

Alius ramus innuitur cum dicit: Sunt

*est, si mortui non resurgent?*

<sup>3</sup> S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. IV de Fide orthodoxa, cap. ultim.

<sup>4</sup> I ad Corinth. xv, 39.

<sup>5</sup> Ibidem.

*corpora cælestia, et corpora terrestria, etc.*<sup>1</sup> Et fundatur super dictum Philosophi : quia Plato dicit, quod « secundum meritum materiæ infunditur forma a datore formarum : » ergo cui datur forma cœli, ipsum in natura accedit ad naturam cœli : sed forma cœli, ut motor cœli, est intelligentia, cuius similitudo quædam est intellectualis anima in nobis : ergo corpus cuius ipsa est perfectio, accedit ad naturam cœli, licet distet ab illo per differentiam aliquam : cum igitur cœlum, ut dicit Boetius in libro de *Trinitate*, sit corpus immortale manens, corpus hominis non manens, sed resurgens, debet pertingere ad immortalitatem.

Et hæc sunt rationes Apostoli et bonæ.

Inducit autem fidem testium super Christi resurrectionem, *quia resurrexit tertia die secundum Scripturas : et quia visus est Cephae, et post hoc undecim : deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt : deinde visus est Jacobo, deinde Apostolis omnibus : novissime autem omnium tamquam abortivo, visus est et mihi*<sup>2</sup>.

Damascenus autem quasdam adducit de his, sicut penultimam, et quasdam proprias in libro IV de *Fide orthodoxa*, capite ultimo.

Vadit autem quatuor viis ad probandum.

Et prima est ab auctoritate Scripturæ, et inducit illam, quæ est, Genes. ix, 5 : *Sanguinem animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum : et de manu hominis, de manu viri et fratris ejus, requiram animam hominis.* Quomodo requiret sanguinem hominis de manu omnium bestiarum, nisi quia resuscitabit corpora hominum mortuorum?

Secunda est in Novo Testamento,

Matth. xxii, 32 : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob : non est Deus mortuorum, sed viventium*<sup>3</sup>.

Tertiam adducit, Joan. v, 28 et 29 : *Venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei : et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ : qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii*<sup>4</sup>.

Secunda via est ab operibus Domini : quia suscitando quosdam mortuos probavit, quod omnes suscitabit virtute suæ divinitatis. Et sunt hæc verba : « Qualiter cognosceretur vel crederetur mortui resurrectio, nisi signalibus individuali proprietatibus, ex quibus illud constabat? Sed Lazarum quidem ad ostensionem propriæ divinitatis et credulitatem suæ resurrectionis et nostræ suscitavit. »

Tertia via est per ordinem justitiae et providentiae divinæ, et inducit hæc viam inconvenientia super negantem resurrectionem. Primum est de justitia et providentia, quæ ordinat quamlibet naturam secundum gradum suæ dignitatis. Secundum est de providentia gubernante dignius in natura in majori bono, quam indignius. Tertium est de justitia et providentia reddente unicuique secundum merita. Et sunt hæc verba : « Si non est resurrectio, in quo ab irrationalibus distamus? Si non est resurrectio, beatificemus agrestia sine tristitia vitam habentia. Si non est resurrectio, neque Deus est, neque providentia : sed casu omnia aguntur : videmus enim plurimos justos esurientes, et injuriam patientes in præsenti vita, neque unum habentes præsidium : peccatores autem et injustos, in divitiis et in omni voluptate abundantes. At quis umquam hoc justi judicii et sapientis providentiae opus, qui probe sapiat, existimabit? Erit igitur, erit re-

<sup>1</sup> I ad Corinth. xv, 40.

<sup>2</sup> I ad Corinth. xv, 4 et seq.

<sup>3</sup> Cf. Exod. iii, 6.

<sup>4</sup> Cf. Joan. v, 25 : *Mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent.*

« surrectio : nam Deus justus est, et iis  
« qui sustinent eum, mercedis retributor  
« efficitur. »

Et quia aliquis posset respondere, quod providentia et justitia salvantur : et hoc quando injusti puniuntur in anima, et justi præmiantur in anima, licet corpus non resurgat. Objicit econtra Damascenus sic dicens : « Si quidem anima  
« sola virtutis certaminibus pugnavit,  
« ipsa sola et coronabitur : et si sola in  
« voluptatibus involuta est, sola itaque  
« juste punietur. Sed quia neque subsi-  
« stebat separata, neque virtutem, neque  
« malitiam transegit anima sine corpo-  
« re, recte ambo simul retributionibus  
« fruentur. »

Quarta via est ab operibus naturæ, de seminibus, quæ supra de suis verbis et Apostoli posita est.

Alias duas vias probandi resurrectionem ponit Apostolus, I ad Roman. viii, 18 et seq. : quarum una est ab exspectatione creaturæ. Et fundatur super hoc, quod nihil vanum a Deo inditum est naturæ : sed desiderium revelationis alterius status qui competit gloriæ, inditum est naturæ a Deo : ergo non est vanum : ergo ille status revelabitur : non potest autem, nisi per resurrectionem revelari : ergo resurrectio erit : et hoc intendit Apostolus, ad Roman. viii, 19, cum dicit : *Exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat*, etc., usque, a servitute corruptionis.

Secunda via est a gemitu primitias Spiritus habentium : quia Spiritus sanctus non facit gemere Sanctos pro aliquo, nisi quod acquiretur : gemunt autem Sancti pro gloria resurrectionis : ergo habebunt. Et hoc intendit cum dicit, ibidem, §. 23 : *Non solum autem illi, sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes*, etc.

Isti igitur modi sunt, quibus Sancti, partes resurrectionem probaverunt.

Ut autem de nostro aliquid sit ibi, objiciemus ad idem sic :

1. Omne movens secundum naturam aliquod mobile ab ipso, habet mobile vigori suo movendi proportionatum : anima rationalis est movens secundum naturam : ergo habet mobile proportionatum sibi secundum vigorem movendi : sed vigor movendi in anima rationali est ad perpetuum motum : ergo mobile oportet esse proportionatum per aliquid ad motum perpetuum : et non potest secundum statum istum hoc fieri in eo : ergo hoc erit secundum aliud statum virtute primæ causæ sibi datum : et hoc vocamus resurrectionem. MAJOR istius rationis scribitur super XI *primæ Philosophiae* in commento ubi dicit Commentator, quod in vigore movendi proportionantur motores mobilibus.

2. Item, Supponitur in II de *Cælo et mundo*, ubi solvit Aristoteles quare inferiores sphæræ non habent nisi stellam unam, et octava plures : et dicit, quod hoc est propter vigoris proportionem motorum ad mobile. SECUNDA autem probatur ex hoc, quod anima rationalis est motor corporis, et sola separatur sicut perpetuum a corruptibili, sicut dicit Philosophus in II de *Anima*.

3. Item, Quæcumque secundum gradus naturæ distant ab invicem, et eadem etiam distant in actibus, illos gradus secundum naturam consequentibus : vegetabilia et sensibilia distant ab invicem in gradibus, sicut cuilibet per se patet : ergo distabunt in actibus illos gradus secundum naturam consequentibus : constat autem, quod vegetabilis est principium vitæ sine sensu et motu, sensibilis autem cum sensu et motu : ergo rationalis erit principium vitæ intellectuallis cum incorruptione aliqua, quia illi actus consequuntur istas differentias : sed non contingit pertingere ad incorruptionem secundum statum istum : ergo contingit resurgere ad statum aliud.

4. Item, Quæcumque perfectio aliquis separata est ab eo secundum duo vel tria opera, et operatur in perfecto aliquod eorum operum, operabitur etiam

omnia alia in eodem secundum aliquem statum : anima rationalis perfectio est hominis separata secundum id quod est intelligere, et velle, et incorruptibile esse : ergo si in homine operatur aliquid intelligere et velle, ipsa etiam in aliquo statu operabitur incorruptibile vivere in eodem : sed constat, quod ipsa operatur intelligere, et secundum nullum organum corporis, et etiam velle : quandoque ergo operabitur vivere incorruptibile : et non potest nisi per resurrectionem : ergo resurrectio erit.

5. Item, Vivere in viventibus est esse, ut dicit Philosophus, et sentire in sentientibus : ergo et intelligere in intelligentibus, quia eadem est ratio: sed plenum est, quia esse viventium et sentientium est secundum periodum animæ vegetabilis et sensibilis : ergo et esse intelligentium erit aliquo modo secundum mensuram rationalis animæ: sed ipsa est perpetua: ergo influit potentiam ad aliquam perpetuitatem: et non potest hoc fieri, nisi per resurrectionem, ex quo semel est amissa: ergo resurrectio erit, ut videtur.

6. Item, Fortius objicitur per aliam viam, quam Philosophus in I Ethicorum innuit: quia aliquod est bonum hominis in quantum est homo: constat enim, quod illud, sicut ipse dicit, non convenit homini secundum vegetabilem et sensibilem, sed secundum rationem. Inde objicio sic: Omne bonum speciei alicui proportionatum, perceptibile est a specie illa secundum perfectam naturam speciei illius: sed bonum aliquod est proportionatum speciei hominis: ergo secundum perfectam naturam perceptibile est ab illa: perfecta autem natura speciei hominis est in corpore et anima conjunctis: ergo percipiet homo aliquod bonum in corpore coniuncto cum anima: sed bonum illud est beatitudo sive felicitas æterna, ut probat Boetius in libro de Consolatione Philosophiae: ergo percipiet illud cum corpore et anima: et

non potest nisi per resurrectionem: ergo resurrectio erit.

7. Item, Quæcumque species secundum potentiam aliquam suæ naturæ perceptibilis est boni alicujus, eadem est perceptibilis summi in bono illo: homo autem per potentiam rationalem est perceptibilis boni rationalis animæ, ut habetur a Philosopho in *Ethicis*: ergo perceptibilis est summi boni secundum idem: sed bonum summum rationalis animæ est continuari per intellectum et voluntatem primo motori, ut dicit Commentator super XI primæ Philosophiae: ergo homo percipiet illud. Constat autem, quod natura speciei hominis non est anima sola: ergo anima sola non percipit illud: ergo oportet per resurrectionem animæ uniri corpus.

Forte ad istas objectiones attendit Gregorius quando dixit in *Moralibus*: « Si operibus naturæ attenderemus, certior esset nobis resurrectio futura, quam solem cras oriri. »

Supposita igitur hac parte procedatur sed contra in contrarium per hunc modum.

1. Job, xiv, 7 et seq., sic dicitur: *Lignum habet spem: si præcimum fuerit, rursum virescit, et rami ejus pullulant. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus, atque consumptus, ubi, queso, est?* Hic facit comparationem mortis hominis ad duplē ligni destructionem, scilicet præcisionem, cui similis est mors accidentalis hominis, et putrefactionem cui simulatur mors naturalis quæ est per senium. Et videtur dicere, quod etiam Philosophus dixerat, quod ad lignum utroque modo destructum redit vita et juventus ejus: sed ad hominem numquam: ergo non resurget.

2. Item, Ibidem, §. 11 et 12: *Quomodo si recessant aquæ de mari, et fluvius vacuefactus arescat: sic homo, cum dormierit, non resurget, donec alteratur*

*cælum, non evigilabit, nec consurget de somno suo.* Ergo sicut impossibile est aquas maris redire, si recesserint a mari, et fluvios vacuefactos iterum fluere et cœlum atteri: ita impossibile est hominem consurgere a somno mortis. Quod autem impossibile sit cœlum atteri secundum substantiam et motum, supponitur a dictis Philosophorum, et nos de hoc in II Sententiarum disputavimus, ubi de æternitate mundi et motus: et ibi requiratur<sup>1</sup>.

Scias autem, quod in ista auctoritate Job duæ hæreses sunt radicatæ circa resurrectionem, quarum una est Judæorum, scilicet Rabbi Nasse, qui composuit Talmuth, qui dicit Job resurrectionem non credidisse et negasse: et cum idem dicat, quod Job numquam fuit homo, sed ad formam vivendi et exemplum Moyses exemplariter Job confinxerit, redit ad hoc quod Moyses resurrectionem non crediderit, et in isto loco negaverit.